
CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 46 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HOÀI ĐỨC 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN HOÀI ĐỨC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số: 48/2013/NQ-HĐND Hoài Đức, ngày 24 tháng 12 năm 2013 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 của huyện Hoài Đức 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HOÀI ĐỨC 
KHÓA XVIII – KỲ HỌP THỨ 07 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 
dân và Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Nghị quyết số 18/2013/NQ-HĐND ngày 03 tháng 12 năm 2013 
của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2014 của thành phố Hà Nội; 

Sau khi xem xét Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội, an ninh quốc phòng năm 2013, phương hướng, nhiệm vụ năm 2014 của 
Ủy ban nhân dân huyện; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng 
nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
Điều 1. Tán thành đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

xã hội, an ninh quốc phòng năm 2013 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2014 
của huyện Hoài Đức đã được trình bày trong báo cáo của Ủy ban nhân dân 
huyện. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số chỉ tiêu, nhiệm vụ, 
giải pháp cần tập trung chỉ đạo trong năm 2014 như sau: 

1. Một số chỉ tiêu chủ yếu năm 2014: 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 47 

1.1. Tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn 11,9%; trong đó, Thương mại – 
dịch vụ tăng 15,8%, Công nghiệp -  xây dựng tăng 10,7%, Nông nghiệp tăng 0,7%;  

1.2. Thu nhập bình quân đầu người theo giá hiện hành là 34,4 triệu 
đồng/người/năm; 

1.3. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn: 365.000 triệu đồng; tổng 
chi ngân sách: 630.021 triệu đồng; 

1.4. Sản lượng lương thực phấn đấu đạt 26.865 tấn, trong đó: Thóc là 
25.190 tấn, ngô: 1.675 tấn; 

1.5. Hoàn thành việc giao đất dịch vụ cho nhân dân trên địa bàn huyện; 

1.6. Giảm tỷ suất sinh thô 0,4‰, giảm tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên là 
0,7% so với năm 2013; 

1.7. Số hộ thoát nghèo trong năm: 400 hộ; 

1.8. Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng là 0,5%; số xã, thị 
trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế tăng thêm: 01 đơn vị; 

1.9. Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa 84%; 

1.10. Tỷ lệ làng được công nhận danh hiệu Làng văn hóa là 50,7% (65 làng); 

1.11. Số trường công lập đạt chuẩn quốc gia tăng thêm: 01 trường; 

1.12. Số GCN quyền sở hữu nhà ở, quyền sử dụng đất ở cấp cho hộ gia 
đình, cá nhân mua nhà tại các dự án phát triển nhà ở: 3.000 giấy. (Trong đó: 
Hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho các đối 
tượng đủ điều kiện và thực hiện đạt 90% số giấy chứng nhận nhà ở ban đầu cho 
công dân khi có yêu cầu); 

1.13. Tỷ lệ dân số nông thôn dùng nước hợp vệ sinh: 94,02%; tỷ lệ dân số 
đô thị, nông thông dùng nước sạch: 28%; 

1.14. Số xã được công nhận đạt tiêu chí Nông thôn mới: 03 xã; 

1.15. Tỷ lệ rác thải thu gom và vận chuyển trong ngày: 85%. 

2. Các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

2.1. Tập trung đẩy mạnh tăng trưởng, đảm bảo phát triển hài hòa kinh tế - 
xã hội - môi trường. 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 48 

Chỉ  đạo triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển Nông nghiệp, Công 
nghiệp – TTCN, đảm bảo sản xuất đúng thời vụ, phát huy các mô hình sản xuất 
hiệu quả bền vững, tăng cường phối hợp cùng các cơ quan có liên quan kiểm tra 
chất lượng hàng hóa, kiểm tra VSATTP… Duy trì và phát triển những nghề thế 
mạnh của huyện như nghề chế biến nông sản, sơn tạc tượng, sản xuất bánh kẹo, 
dệt may… Tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm tra chất lượng đối với 
các tổ chức kinh doanh trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện tốt các đợt bán hàng bình 
ổn giá, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm, 
thực hiện tốt việc chống buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, 
hàng nhập lậu… 

Tiếp tục chỉ đạo các xã tập trung thực hiện chương trình 02 của Thành ủy 
và thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới theo đề án đã được phê duyệt. 
Phấn đấu số xã đạt NTM tăng thêm 03 xã. 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất 
hàng hóa có giá trị cao, bền vững giai đoạn 2011 - 2015, kế hoạch dồn điền đổi 
thửa của huyện. Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai tốt kế hoạch phòng, 
chống lụt bão, úng, đảm báo tưới tiêu kịp thời đáp ứng yêu cầu sản xuất nông 
nghiệp. Tăng cường hoạt động quản lý của nhà nước đối với các hợp tác xã nông 
nghiệp. 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, sự phối 
hợp chặt chẽ giữa các ngành với cơ sở, đẩy mạnh hoạt động của Hội đồng tư vấn 
thuế; thực hiện các biện pháp tăng cường quản lý thu, chống thất thu, đẩy mạnh 
thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch thu năm 2014. Thực hiện 
việc phân bổ ngân sách Nhà nước cho các đơn vị dự toán theo kế hoạch đảm bảo 
đúng quy định của Luật Ngân sách; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra thực 
hiện Luật Ngân sách, kiểm soát chặt chẽ tiết kiệm chi. Chú trọng quản lý chất 
lượng công trình xây dựng và kiểm soát chặt chẽ các dự án, các công trình khởi 
công mới, xác định rõ nguồn vốn đảm bảo đầu tư xây dựng có hiệu quả. 

2.2. Tăng cường công tác quản lý sử dụng đất đai và môi trường; đẩy 
mạnh quản lý nhà nước về trật tự xây dựng; công tác quy hoạch xây dựng và 
đảm bảo hệ thống giao thông trên địa bàn huyện. 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 49 

Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm, kiên quyết xử 
lý kịp thời, triệt để các trường hợp vi phạm mới, không để phát sinh phức tạp; tổ 
chức kiểm tra các xã, thị trấn trong việc thực hiện Chỉ thị 06-CT/HU, ngày 
18/11/2010 của Huyện ủy và Kế hoạch 70/KH-UBND, ngày 08/8/2011 của Ủy 
ban nhân dân huyện; tiếp tục chỉ đạo kiểm tra, rà soát, tổng hợp, hoàn thiện hồ 
sơ vi phạm, xây dựng kế hoạch để từng bước xử lý các vi phạm đất đai trên địa 
bàn từng xã. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển 
mục đích sử dụng đất, cấp GCNQSDĐ theo đúng quy định của pháp luật. Thực 
hiện tốt công tác quản lý nhà nước về môi trường trên địa bàn. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, chỉ đạo 
kiểm tra các dự án đầu tư xây dựng. Thực hiện cấp phép xây dựng và thường 
xuyên kiểm tra công tác xây dựng sau cấp phép. Tăng cường công tác thanh tra, 
kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực xây dựng, chú trọng quản lý chất lượng 
công trình xây dựng và quản lý vống ĐTXD có hiệu quả. Tập trung đẩy nhanh 
tiến độ các công trình xây dựng. 

Tổ chức công bố các quy hoạch phân khu đô thị; triển khai công tác cắm 
mốc giới, đẩy mạnh thực hiện cung cấp thông tin quy hoạch, cấp giấy phép quy 
hoạch, tăng cường công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch. 

Triển khai quy hoạch chi tiết xây dựng một số tuyến đường, quy hoạch 
chi tiết xây dựng các xã trong vùng phát triển đô thị, rà soát điều chỉnh quy 
hoạch thị trấn Trạm Trôi; triển khai các công trình hạ tầng kỹ thuật thoát nước 
và xử lý nước thải, các hệ thống kênh chính, việc khớp nối hệ thống thoát nước 
khu dân cư nông thôn cũ và KĐT đảm bảo xử lý thoát nước tốt. 

Triển khai các bước chuẩn bị đầu tư các dự án: Đường 3.5, đường Lại 
Yên - An Khánh, đường Lại Yên - Vân Canh, đường trục huyện vùng đồng và 
vũng bãi… 

Duy trì công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn nhằm 
ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông. 

2.3. Tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và triển khai giao 
đất dịch vụ theo Nghị định 17/2006/NĐ-CP (trước đây); công tác đấu giá quyền 
sử dụng đất. 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 50 

Tập trung giải phóng mặt bằng xong các dự án đất dịch vụ còn tồn tại 
vướng mắc trên địa bàn, các dự án đường giao thông, trường học, các dự án 
trọng điểm của trung ương, thành phố và huyện. Phấn đấu hoàn thành việc giao 
đất dịch vụ cho nhân dân trên địa bàn cơ bản xong theo chỉ đạo của Ủy ban nhân 
dân thành phố Hà Nội. 

Tập trung chỉ đạo công tác đấu giá quyền sử dụng đất ở. Hoàn thiện thủ 
tục, hồ sơ trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt và tiến hành tổ chức đấu 
giá quyền sử dụng đất, phấn đấu đạt khoảng 116 tỷ đồng. 

2.4. Tiếp tục phát triển lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa – xã hội, chăm lo 
đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân. 

Nâng cao chất lượng dạy và học, tiếp tục đổi mới hiệu quả công tác quản 
lý và nâng cao chất lượng giáo dục, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2013 – 
2014. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng các trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2014 ở các 
cấp học để hoàn thành chỉ tiêu Thành phố giao, xây dựng trường cung ứng dịch 
vụ chất lượng cao theo chỉ đạo. 

Chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh, trên địa bàn. Thực hiện 
tốt các chương trình dự án y tế quốc gia, thực hiện tốt công tác VSATTP. Triển 
khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về 
DS - KHHGĐ. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho 
nhân dân. 

Chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - 
xã hội của huyện; đẩy mạnh phong trào thực hiện nếp sống văn minh trong việc 
cưới, việc tang, lễ hội, mừng thọ, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hóa. Chỉ đạo các phòng, ban của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị 
trấn phối hợp với MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở tổ chức quán triệt 
đến cán bộ, đảng viên, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện Chỉ thị số 11-
CT/TU ngày 03/10/2012 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện nếp sống văn minh 
trong việc cưới. Tăng cường quản lý các loại hình dịch vụ văn hóa, công tác tu 
bổ, tôn tạo các di tích lịch sử trên địa bàn. Triển khai kế hoạch nhằm nâng cao 
hoạt động ứng dụng CNTT trên các lĩnh vực. 

Duy trì và phấn đấu: Số hộ gia đình thể thao đạt 18% số hộ, số người 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 51 

luyện tập thể thao thường xuyên đạt 28,2% dân số. Đẩy mạnh phong trào TDTT 
quần chúng; thực hiện tốt công tác xã hội hóa thể dục thể thao; quan tâm phát 
triển các môn thể thao mũi nhọn như vật, võ… tập trung huấn luyện, đào tạo vận 
động viên thể thao thành tích cao để tạo đà phát triển thể thao quần chúng và thể 
thao thành tích cao. 

Thực hiện tốt các chính sách xã hội như: Thăm hỏi, tặng quà cho các đối 
tượng chính sách nhân dịp các ngày lễ, tết; giải quyết tốt chế độ chính sách đối 
với người có công với cách mạng; công tác bảo trợ xã hội, công tác chăm sóc trẻ 
em và bình đẳng giới, công tác phòng chống tệ nạn xã hội. Chỉ đạo thực hiện tốt 
các hoạt động nhân đạo, từ thiện. 

Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm năm 2014; kế 
hoạch tổ chức phiên giao dịch việc làm của huyện. 

2.5. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xây dựng củng cố 
quốc phòng, quân sự địa phương. 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. thực hiện tốt công tác 
quân sự địa phương và chính sách hậu phương quân đội. Tổ chức huấn luyện, 
diễn tập cho các đối tượng đảm bảo chất lượng; xây dựng, huấn luyện lực lượng 
DQTV và dự bị động viên, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân. 

Chủ động nắm chắc tình hình quản lý hoạt động của người nước ngoài. 
Tập trung phòng ngừa và tấn công trấn áp tội phạm. Đẩy mạnh phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường các biện pháp thực hiện phòng chống 
tệ nạn xã hội, chương trình hành động phòng chống ma túy, chương trình quốc 
gia phòng chống buôn bán phụ nữ, trẻ em. Thực hiện kế hoạch phòng chống 
khủng bố. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh nông thôn, công tác phòng 
cháy chữa cháy; tập trung điều tra, xử lý kiên quyết các vụ việc vi phạm pháp 
luật. Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

2.6. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; 
tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, thi hành án dân 
sự trên địa bàn huyện. 

Tăng cường thanh tra trách nhiệm về công tác quản lý nhà nước các lĩnh 
vực tại một số xã, thị trấn và một số phòng ban thuộc Ủy ban nhân dân huyện, 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 52 

tập trung vào công tác quản lý đất đai, thu chi tài chính, xây dựng cơ bản, cải 
cách hành chính, phòng chống tham nhũng… Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp 
dân; tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở cùng với việc chú trọng giải quyết 
đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân ngay từ cơ sở, hạn chế đơn thư vượt cấp; 
chỉ đạo tổ chức thực hiện các quyết định, kết luận đã có hiệu lực pháp luật. Tiếp 
tục triển khai có hiệu quả các giải pháp phòng chống tham nhũng theo NQ TW3 
(Khóa X) và Luật phòng, chống tham nhũng. 

Triển khai công tác TTPBGDPL, đẩy mạnh việc triển khai các văn bản 
quy phạm pháp luật và công tác trợ giúp pháp lý. Thực hiện tốt công tác đăng 
ký, quản lý hộ tịch, chứng thực văn bản và rà soát văn bản quy phạm pháp luật. 
Thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật và kiểm soát thủ tục hành 
chính trên địa bàn huyện. 

2.7. Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao 
hiệu quả công tác cải cách hành chính; thực hiện tốt công tác tôn giáo, thi đua 
khen thưởng. 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình công tác của 
Huyện ủy. Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành quyết liệt từ huyện đến xã, thị 
trấn; tăng cường kiểm tra, sâu sát cơ sở, tập trung chỉ đạo vào các khâu đột phá 
của huyện. 

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính; trong đó chú trọng trong 
việc thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính; tiếp tục củng cố bộ phận một cửa 
của huyện và các xã, thị trấn. Kiện toàn đội ngũ lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan 
chuyên môn của huyện, các xã, thị trấn và các trường học theo quy định. Thực 
hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ công chức, viên chức huyện, xã, 
thị trấn. Tổ chức tốt các kỳ tuyển dụng công chức, viên chức theo chỉ đạo. 

Thực hiện tốt Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo. Nâng cao chất lượng các 
phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt Luật Thi đua khen thưởng. Đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tích 
cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 53 

hoạch và biện pháp cụ thể triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân 
dân, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
huyện tăng cường giám sát, kiểm tra, kiến nghị kịp thời các giải pháp để thực 
hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện. 

Hội đồng nhân dân huyện kêu gọi các tầng lớp nhân dân, lực lượng vũ 
trang, các cấp, các ngành, MTTQ và các đoàn thể nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn 
thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện Hoài Đức năm 2014. 

Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân 
huyện khóa XVIII - Nhiệm kỳ 2011 - 2016, Kỳ họp thứ 07 thông qua ngày 24 
tháng 12 năm 2013./. 

 

 PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 

   Nguyễn Mạnh Hùng           
 


		2014-03-07T14:07:30+0700
	Đơn vị thực hiện ký
	Lý do thực hiện ký




